ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРИМОРСКО_АХТАРСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКО_АХТАРСКОГО РАЙОНА

Е2#,айL N,/?и
г. Приморско-Ахтарск

Об утверждении Программы по профилактике
мероприятий по муниципальному контролю на"

автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве
на территори и При морско-Ахта рского городскоfо

поселения Приморско-Ахтарского района> на 2023 год

В соответствии Федеральным законом от б октября 200З года J\b 131-ФЗ
кОб общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, Федеральным законом от 31 июля 2020 года Jф 248-ФЗ
(О государственном контроле (надзоре) и муницип€lльном контроле в
Российской Федерации>>, администрация Приморско-Ахтарского городского
поселения Приморско-Ахтарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень профилактических мероприятий по
муниципаJIьному контролю на автомобильном транспорте и дорожном
хозяЙстве на территории Приморско-Ахтарского городского поселения
Приморско-Ахтарского района на 2023 год

2. Начальнику отдела по соци€tльным вопросам администрации
Приморско-Ахтарского городского поселения Прим,орско-Ахтарского района
С.Г. Проскуриной опубликовать настоящее постановление, закJIючение о

результатах общественных обсуждениЙ и протокол общественных обсуждениЙ
в периодическом печатном издании газете <<Приазовье>>, опубликовать
на саЙте в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>,

Зарегистрированном в качестве средства массовой информации - <<Азовские
ЗОри) www.azovskiezori.ru и разместить в сети <<Интернет) на офици€tльном
сайте администрации Приморско-Ахтарского городского поселения
Приморско-Ахтарского района http ://prim-ahtarsk. rч.

З. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя главы администрации Приморско-Ахтарского городского
поселения Приморско-Ахтарского района С

4. Постановлениевступает

Глава Приморско-Ахтарского
городского поселения

подписания.

Приморско-Ахтарского района И.В. Нечаев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Приморско-Ахтарского
городского поселения

ПРОГРАММА
профилактики мероприятий по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве
на террито ри и При морско-Ахта рского городского

поселения Приморско-Ахтарского района>> на 2023 год

Настоящая программа разработана в соответствии с главой 10
Федерального закона от 31 июля 2021 года Jф 248-ФЗ (О государственном
конТроле (налзоре) и муницип€uIьном контроле в РоссиЙскоЙ Федерации>>,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 202t года
Jф 990 (Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(vщерба) охраняемым законом ценностям)), решением Совета Приморско-
Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского района
25 октября 2021 года J\lb 212 кОб утверждении Положения о муницип€uIьном
земельном контроле, осуществляемом на территории Приморско-Ахтарского
городского поселения Приморско-Ахтарского районa> (далее - Положение) и
предусматривает комплекс мер,оцриятий по профилактике рисков причинения
ВреДа (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципЕuIьного земельного контроля на территории Приморско-Ахтарского
городского поселения Приморско-Ахтарского района (далее - муниципапьный
земельный контроль).

1.1. Анализ текущего состо янияосуществления вида контроля.
С принятием Федерального закона от 11 ноября 202I J\b 170-ФЗ (о

Внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
В СВяЗи с принятием Федера-гrьного закона "О государственном контроле
(надзоре) и муницип€шьном контроле в Российской Федерации> (даrrее
Федера_lrьный закон J\b 170-ФЗ) к предмету муницип€lльного контроля на
аВТОмОбильном транспорте и в дорожном хозяЙстве было отнесено соблюдение
юридическими лицами, индивиду€шьными предпринимателями, |ражданами
(далее - контролируемые лица) Программы профилактики рисков причинения
вреда (rчерба; охраняемым законом ценностям при проведении
мунициПaUIьного контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
ТРаНСПОрТе и в дорожном хозяйстве на территории Приморско_Ахтарского

Примооско-Ахтаоского оайона'",Z2У,Z,Иfu_ZZ

Программа профилактики) :

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, рЕ}змещенных в полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог местного значения
общего пользования;

к осуществлению работ по капитчtльному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог местного значения общего пользования и
искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-
строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности
автомобильных дорог.

|.2. Описание текущего р€ввития профилактической деятельности
контрольного органа.

Профилактическая деятельность в соответствии с Федеральным законом
от 26 декабря 2008 J\b 294-ФЗ (О защите прав юридических лиц и
индивиду€IJIьных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муницип€rльного контроля)) на территории Приморско-
Ахтарского городского поселения Примосрко-Ахтарского района на системной
основе не осуществлялась.

1.3. К проблемам, на решение которых направлена Программа
профилактики, относятся случаи :

несоответствия нормативным требованиям автомобильных дорог;
При ре€tлизации меропри ятий Программы профилактики повышенное
внимание должно быть уделено контролируемым лицам, владеющим и (или)
использующим объекты муниципапьного контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве.

Раздел 2. I_{ели и задачи реЕLлизации программы профилактики

2.t. Щелями профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям являются :

стимулирование добросовестного соблюден ия обязжельных требований всеми
контролируемыми лицами;
устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;
создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда
(rшерба1 охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:
укрешле ние с истемы проф илактики н арушен ий об язательных требований ;

Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на
устранение нарушений обязательных требований;
формирование единого пониман ия обязательных требован ий у всех участников
контрольной деятельности.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения представлены в таблице.

Jф
п/п

Вид профилактическо-
го мероприятия

Форма мероприятия Срок (периодич-
ность) их проведе-

ния

ответственный
за реализацию

l Информирование

Размещение и поддер-
жание в актуЕrльном
состоянии сведений
для контролируемых
лиц на официа-гtьном
сайте администрации
Приморско-Ахтарско-
го городского поселе-

ния Приморско-
Ахтарского района,
перечень которых

предусмотрен ч.3 ст.
46 Федерального за-

кона от 31.07.2020 го-
да N9 248-ФЗ кО госу-
дарственном контро-
ле (надзоре) и муни-
цип€}льном контроле в
Российской Федера-

ции> (да.пее - 248-ФЗ)

По мере необхо-
димости

Специалист
администрации,
к должностным

обязанностям ко-
торого относится
осуществление

муниципального
контроля на ав_
томобильном

транспорте и до-
рожном хозяй-

стве

2.

Обобщение правопри-
менительной практики

Обобщение и анализ
прtlвоприменитель-

ной практики
контрольно-надзор-
ной деятельности в

сфере муниципально-
го контроля на авто-
мобильном транспор-
те и дорожном хозяй-

стве

Ежегодно (не
позднее l марта

года, следующего
за отчетным)

Специа.гtист
администрации,
к должностным

обязанностям ко-
торого относится
осуществление

муниципального
KoHTpoJUI на ав-
томобильном

транспорте и до-
рожном хозяй-

стве

J.
Объявление предо-

стережения

Объявление предо-
стерехений контро-

лируемым лицtlп,I в со-
ответствии с Положе-
нием о муниципЕrль-

ном контроле на авто-
мобильном транспор-
те и дорожном хозяй-

стве в Приморско-

По мере необхо-
димости

Специа_ltист
администрации,
к должностным

обязанностям ко-
торого относится
осуществление

муниципального
контроJIя на ав-
томобильном

Ахтарском городском
поселении Примор-

ско-Ахтарского райо-
на (далее - Положе-

ние)

транспорте и до-
рожном хозяй-

, стве

4.
Консультирование

Проведение долж-
ностными лицами

консультаций в сфере
муниципального

контроля на автомо-
бильном транспорте и
дорожном хозяйстве.
Консультирование

осуществляется долж-
ностным лицом по
телефону, посред-

ством видео-конфе-

ренц-связи, на лич-
ном приеме, при по-

лучении письменного
запроса в порядке и
сроки, установлен-

ные Федерtшьным за-
коном от 2 мая 2006

г. ]ф 59-ФЗ <О поряд-
ке рассмотрения об-

ращений граждан
Российской Федера-

ции). Порядок прове-
дения должностными
лицаN4и консультиро-
вания установлен По-

,ложением

По мере необхо-
димости

Специа.пист
администрации)
к должностным

обязанностям ко-
торого относится
осуществление

муниципt}льного
контроля на ав-
томобильном

трtlнспорте и до-
рожном хозяй-

стве

5.
Профилактический

визит

Осуществление долж-
ностными лицами
профилактических

визитов в форме про-

филактической бесе-
ды по месту осуще-
ствления деятельно-
сти контролируемого
лица либо путем ис-
пользовtlния видео-
конференц-связи в

порядке, предусмот-
ренном Положением

По мере необхо-
димости

Специа.пист
администрации,
к должностным

обязанностям ко-
торого относится
осуществление

муниципального
KoHTpoJUI на ав-
томобильном

транспорте и до-
рожном хозяй-

стве

Уполномоченный орган администрации Приморско-Ахтарского
городского поселения Приморско-Ахтарского района является ответственным
за ре€Lлизацию профилактических мероприятиЙ, установленных настоящим
разделом.

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

предназначена способствовать
значимых результатов, снижения

максим€tльному достижению общественно
причиняемого подконтрольными субъектами

законом ценностям при проведении

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных
нарушений обязательных
муницип€шьными правовыми

требований, требований, установленных
актами при увеличении количества и качества

проводимых профилактических мероприятий.
Методика оценки эффективности профилактических мероприятий

вреда (чшерба; охраняемым
профилактических мероприятий.

показатели
муницип€tJIьному
хозяйстве:

количество

результативности мероприятий Программы по
контролю на автомобильном транспорте, и дорожном

мероприятийпроведенных профилактических
(информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по
вопросам муниципЕuIьного контроля на автомобильном транспорте и дорожном
хозяЙстве посредством публикации в средствах массовоЙ информации и на
официальном сайте; обобщение правоприменительной практики; объявление
предостережения, консультирования, профилактического визита и пр.).

Начальник отдела
ЖКХ, связи, транспорта, ГО и ЧС
администрации Приморско-Ахтарского
городского поселения
Приморско-Ахтарского района о.Г. Анастас